O úřadě mincmajstruov neb urburéřuov a hoffmistruov, co na jich úřad přísluší.

§. 1. K úřadu pak urburéřuov předně a prvotně přísluší, aby o všech užitcích a příslušnostech horniech bedlivě opatřovali a zvláště užitku královského, jakožto zřietedlnice oka, svrchovanú opatrnosti ostřiehali, aby skrze jich obmeškánie nižádný lstí neb chytrostí k škodě obecnému užitku něco neposobil. §. 2. Slušít také na jich úřad, aby bez mál všecka práva hornie rozdávali, avšak s rozdielem, jakožto potom o pergmistrích a propuojíčkách plněji povíme. §. 3. Mají také z svého úřadu všem pergmistróm obyčejem zvyklým vydávati přísahy, a je, ač budú v svém úřadu zmeškanliví, ssazovati; ačby kverkové s té strany, tofjtižto skrze jich netbánie nalezeni léni a netbanliví byli. §. 4. Jestif také úřad jich, aby s přisežnými horními o ztravách a o jiných věcech na horách potřebných opatrň zjednávali, jakož poznají, žeby se lépe obecnému užitku hodilo, opravujíce s pilnosti všecky věci, jimžby dielo hornie mohlo kudykoli míti překážku; tak aby ustavičnost jich věrnosti Naší Jasnosti mohla hodnými přízni-vostmi pochválena býti.

Ssazenie
pergmistruov
pro nedbanli-
vost kver-
kuov.

Urburéři pe-
čujte o ztra-
vách a po-
třebách hor-
ních.

Cap. V.

De jurisdictione urburariorum.

Nam juxta sanctiones Romanorum principum receptum est, jus dicentis esse officium latissimum, quod quandoque exercetur extra judicium, quoniam judex debet resistere violentiis hominum; ideoque vigor judiciarius est in medio constitutus, ne quis auctoritate propria sumere valeat ultionem, sed apud judices suam injuriam juris rationibus prosequatur. De hoc autem officio quod exercetur extra judicium, satis dictum est supra „de regimine et officio urburariorum.“ Quandoque etiam judicis officium exercetur in judicio, et tunc urburariorum jurisdictionem respicit contentiosam, quod judicium redditur invitum in vitium; de qua jurisdictione in praesenti titulo est dicendum.

§. 1. Est autem haec jurisdictione potestas judicandi a Nostra Regia Serenitate concessa. Sed certe ubi majus imminet periculum, ibi cautius est agendum. Unde volumus firmiter statuendo, ut urburarii quicunque pro tempore fuerint, nulla excusatione aliquali suffragante, coram viro clarissimo camerario nostro et juratis montium praestent publice juramentum, quod nostras leges, statuta et constitutiones pro omnibus suis viribus manuteneant et defendant; nihil enim valet jus, in aliquo esse loco, nisi sunt personae, quae jura tueantur; et quod non aliter quam secundum ea in omnibus causarum processibus judicent et procedant. §. 2. Sane urburariorum jurisdictione est judicare solum ea, quae ad montanum dinoscuntur judicium pertinere; de forensi autem judicis jurisdictione in hoc libro nihil dicemus, sed tantum ea, quae montani sunt judicii, prosequemur. §. 3. Sancimus etiam deinceps firmiter observari, ne urburarii vel judex quem sibi substituerint, judicio praesideant montano, nisi ad minus praesto fuerint duo jurati. Tutius tamen erit, ut quando plures habere poterint, advocare, nam firmum et integrum est judicium, quod plurimorum sententiis confirmatur. Et secundum sententias juratorum tenentur urburarii judicare, a quibus legitime non fuerit provocatum. §. 4. Item debent esse a violentia et a cupiditate remoti, eo quod violentia est legibus inimica, et acceptio munera est praevaricatio veritatis. §. 5. Merito etiam commendantur urburarii, quibus nec furor, nec ira, sed ratio dominatur; non enim ira viri Dei justitiam operatur. Nec enim judex debet judicare furoris tempore, sed cum est in mentis tranquillitate. Laudabilis est ergo in judicantibus illa cautela, in qua totum ratio agit, et ira et furor nihil sibi vendicat; nam re-